definir suas filas prioritárias, mediante apresentação dos Planos Estaduais de
Redução das Filas Eletivas.

7. Ainda sobre o tema, cabe informar que já foram repassados aos
entes federados contemplados com recursos financeiros oriundos do Programa
Nacional de Redução das Filas o montante de R$ 487.191.171,68 (quatrocentos

e oitenta e sete milhões, cento e noventa e um mil, cento e setenta e um reais
e sessenta e oito centavos), referente as competências março a outubro do ano
em curso.

8. Registra-se que o monitoramento da execução do Programa ocorre
por meio do registro da produção das cirurgias eletivas nas Base de Dados dos
Sistemas de Informações Ambulatoriais e Hospitalares - SIH-SIA/SUS.